
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа д. Авдеево 

Пудожского муниципального района Республики Карелия 

(МКОУ СОШ д. Авдеево) 

186181 Пудожский район д. Авдеево д.  93А тел/факс 3-64-67 e-mail: avdeevo1@yandex.ru 

ИНН 1015004183 КПП 101501001 ОГРН:1021001047430 

 

 

Приказ 

№49          30.08.2024 г. 

д. Авдеево 

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий,  

используемых в 2024/25 учебном году  

 

С целью обеспечения достижения требований результатов освоения образовательной 

программ начального общего образования, основного общего образования, на  основании 

Федерального закона "Об образовании в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на основании Приказ 

Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников" 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе МКОУ СОШ д. Авдеево для обучающихся 1-9-х классов, на 2024-2025 учебный 

год. (приложение №1) 

2. Заведующей учебной части Ямбаевой М.М.  довести данный приказ до сведения 

учителей. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор:    Е.Н.Ермакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:avdeevo1@yandex.ru


Приложение №1 к приказу  

№49 от 30.08.2024 г. 

 

Список учебников по классам на 2024-2025 учебный год 

№ п/п 
Авторы, название учебника Класс Издательство 

1 класс 
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др.  Азбука (в 2 частях). 
1 Просвещение 

 
2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 
3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях). 

1 Просвещение 
 

4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 
Математика (в 2 частях). 

1 Просвещение 
 

5 Плешаков А.А.  
Окружающий мир (в 2 частях). 

1 Просвещение 

6 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
 Изобразительное искусство 

1 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

1 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология 

1 Просвещение 

9 Матвеев А.П.  
Физическая культура 

1 Просвещение 

2 класс 
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык  (в 2 частях). 
2 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др. Литературное чтение (в 2 частях). 

2 Просвещение 

3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. 
 Английский язык (в 2 частях). 

2 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 
Математика (в 2 частях). 

2 Просвещение 

5 Плешаков А.А.  
Окружающий мир (в 2 частях). 

2 Просвещение 

6 Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

2 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  
Музыка 

2 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология 

2 Просвещение 

9 Матвеев А.П.  
Физическая культура 

2 Просвещение 

3 класс 
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык (в 2 частях). 
3 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.   
Литературное чтение (в 2 частях). 

3 Просвещение 

3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д.  
Английский язык (в 2 частях). 

3 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.  
Математика (в 2 частях). 

3 Просвещение 

5 Плешаков А.А.  
Окружающий мир (в 2 частях). 

3 Просвещение 

6 Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

3 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

3 Просвещение 



8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология 

3 Просвещение 

9 Матвеев А.П.  
Физическая культура 

3 Просвещение 

4 класс 
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык (в 2 частях). 
4 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  
Литературное чтение (в 2 частях). 

4 Просвещение 

3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д.  
Английский язык (в 2 частях). 

4 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В.  
Математика (в 2 частях). 

4 Просвещение 

5 Плешаков А.А., Крючкова А.Е.  
Окружающий мир (в 2 частях). 

4 Просвещение 

6 А.И.Шемшурина  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс. (в 2 частях). 

4 Просвещение 

7 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

4 Просвещение 

8 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 

4 Просвещение 

9 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  
Технология. 

4 Просвещение 

10 Лях В.И.  
Физическая культура 

1-4 Просвещение 

5 класс 
1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Н.В.,  А.Д.Дейкина, Л.Г.Григорян, 

И.И.Кулибаба, Л.Г.Антонова.  

 Русский язык. (в 2 частях). (5 изд) 

5 Просвещение 
2023 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
Литература (в 2 частях). (14 изд) 

5 Просвещение 
2023 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е., В.Эванс 
Английский язык (в 2 частях). (15 изд) 

5 Просвещение 
2023 

4 Е,В,Саплина, А.А.Немеровский, Е.И.Соломатина, 

С.В.Турин, под ред. В.Р.Мединского 

 История Древнего мира (3 изд) 

5 Просвещение 
2023 

5 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., Болысов 
С.И., Ачкасова Т.А., Кузнецова Г.Ю. 
 География (13 изд) 

5-6 
Просвещение 

2023 

6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 
Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.   
Математика (в 2 частях). Базовый уровень 

5 Просвещение 
2023 

7 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 
Биология. Базовый уровень. 

5 Просвещение 
2023 

8 Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 
Неменского Б.М.  
Изобразительное искусство (13 изд) 

5 Просвещение 
2021 

9 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  
Музыка 

5 Просвещение 
2023 

10 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л., 
Е.Н.Кудакова Технология (4 изд) 

5 Просвещение 
2023 

11 Матвеев А.П.  
Физическая культура (13 изд) 

5 Просвещение 
2023 

12 Н.Ф.Виноградова 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 

5 Просвещение 
2022 



6 класс 
1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 

частях 

6 Просвещение 
2023 

2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.; под ред. Коровиной В.Я. 
Литература (в 2 частях) (15 изд) 

6 Просвеще
ние 

2024 
3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е.  

Английский язык (в 2 частях).  

6 Просвещение 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 
П.С. и др./ под ред. Торкунова А.В.,  
История России (в 2 частях) 

6 Просвещение 

5 Агибалова Е.В., Донской Г.М.,  под ред. 
Сванидзе А.А.  
История Средних веков (12 изд) 

6 Просвещение 
2022 

6 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 
др.Обществознание 

6 Просвещение 
2024 

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
и др. География (12 изд) 5-6 Просвещение 

2023 
8 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С.  

Александрова Л.А., Шварцбурд С.И.  Математика (в 2 
частях). 

6 Просвещение 
2024 

9 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 
Биология. Базовый уровень. 

6 Просвещение 

10 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство (13 изд) 

6 Просвещение 
2022 

11 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 
12 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. Технология 
6 Просвещение 

13 Погадаев Г.И.Физическая культура 5-6 Просвещение 
2022 

7 класс 
1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык (в 2 частях) (5 изд) 

7 Просвещение 
2023 

2 В.Я Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин 

Литература (в 2 частях)  (13 изд) 

7 Просвещение 
2023 

3 Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, О.Е.Подоляко Английский 

язык  

7 Просвещение 
2023 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ 

под ред. Торкунова А.В., История России (в 2 частях) 

7 Просвещение 

5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина, под 
редакцией А.А.ИСкендерова, Л.М. Всеобщая история. 
История Нового времени (5 изд) 

7 Просвещение 
2023 

6 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. 
В. и др.. Обществознание 

7 Просвещение 
2023 

7 Алексеев А.И., Николина В.В, Липкина Е.К., Болысов 
С.И., Ачкасова Т.А., Кузнецова Г.Ю. География (11 
изд) 

7 Просвещение 
2023 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 

С.Б.Суворов.  Под ред. Теляковского С.А. Алгебра. 
Базовый уровень.(15 изд) 

7 Просвещение 
2023 

9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк 

Э.Г., Юдина И.И. Геометрия. Базовый уровень.(14 изд) 

7-9 Просвещение 
2023 

10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 
уровень. (5 изд) 7 Просвещение 



11 Перышкин И.М.., Иванов А.И. Физика. 
Базовый уровень. (3 изд) 

7 Просвещение 
2023 

12 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень (в 2 частях) 

7-9 Просвещение 
2023 

13 В.В.Пасечник, С.В.СУматохин, З.Г.Гапонюк, под ред. 
В.В.Пасечника Биология 

7 Просвещение 
2023 

14 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

7 Просвещение 

15 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка (13 изд) 7 Просвещение 
2023 

16 Е.С.Глозман, О.А.Кожина, Ю.Л.Хотунцев, 
Е.Н.Кудакова Технология (4 изд) 

7 Просвещение 
2023 

17 Г.И.Погадаев Физическая культура 7-9 (3 изд) 7-9 Просвещение 
2019 

8 класс 
1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие.  
Русский язык. 8 класс. 

8 Просвещение 

2 Меркин Г.С.  
Литература (в 2 частях) 

8 Русское 
слово 

3 Вербицкая М.В. и др.; под ред. Вербицкой М.В. 
Английский язык 

8 Просвещение 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Кукурин И.В. и др./ 

под ред. Торкунова А.В.,  

История  России (в 2 частях) 

8 Просвещение 

5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ Под 

ред. Искандерова А.А.  

Всеобщая история.  

История Нового времени 

8 Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Городецкой Н.И. 

Обществознание 

8 Просвещение 

7 Алексеев А.И. и др.  
География России 

8 Просвещение 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 
Под ред. Теляковского С.А.  

Алгебра.  Базовый уровень. 

8 Просвещение 

9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  
Геометрия. Базовый уровень. 

7-9 Просвещение 

10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень. 

8 Просвещение 

11 Перышкин А.В., Иванов А.И.  
Физика.  Базовый уровень. 

8 Просвещение 

12 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика.  

Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень (в 2 
частях) 

7-9 Просвещение 

13 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г/ Под 

ред Пасечника В. В. 
Биология. Базовый уровень.Биология 

8 Просвещение 

14 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.  

Химия 

8 Просвещение 

15 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 

8 Просвещение 

16 Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  
Музыка 

8 Просвещение 



17 Казакевич В.М.,    Пичугина Г.В., Семёнова  Г.Ю. 
Технология 

8-9 Просвещение 

18 Лях В.И., Маслов М.В.  
Физическая культура 

7-9 Просвещение 

9 класс 
1 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю, Л.А.Чешко, Н.А.А, Николина, К.И. Мишина, 
И.В. Текучева, З. И. Курцева, Л.Ю.Комиссарова   
Русский язык (4 изд) 

9 Просвещение 
2022 

2 В.Я Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин, 
И.С.Збарский 
Литература (в 2 частях)  (5 изд) 

9 Просвещение 
2018 

3 В.П.Кузовлев и др.  
Английский язык 

9 Просвещение 
2018 

4 В. Р. Мединский, А. В. Торкунов История. История 

России, 1825—1914 гг. : 9-й класс : учебник  
 

9 Просвещение 
2024 

5 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., 

А.С.Медяков, Д.Ю.Бовыкин/ Под ред. Искандерова 

А.А. Всеобщая 
история. Новейшая история 

9 Просвещение 
2022 

6 Боголюбов., Матвеев А.И., Л.Н., Лазебникова А.Ю, 

Е.И.Жильцова, Е.С.Королькова, А.Т.Кинкулькин, 

Т.ЕЛискова / Под ред. Боголюбова Л.Н. 
Обществознание 

9 Просвещение 
2018 

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География : 9-й класс : учебник 

9 Просвещение 
2024 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., 
С.Б.Суворова под ред. С.А.Теляковского Алгебра 

9 Просвещение 
2018 

9 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Позняк 
Э.Г., Юдина И.И.  
Геометрия. Базовый уровень.(14 изд) 

7-9 Просвещение 
2023 

10 Л.Л.Босова, А.Ю.Босова Информатика.(6 изд) 9 Просвещение 
2024 

11 Перышкин А.В., Е.М.Гутник, Иванов А.И., 
М.А.Петрова Физика (4 изд) 

9 Просвещение 
2024 

12 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др.; 
под ред. Пасечника В.В. Биология: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник 

9 Просвещение 
2024 

13 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. 
Химия: 9-й класс: базовый уровень: учебник 

9 Просвещение 
2024 

14 Г.И.Погадаев Физическая культура 7-9 Просвещение 
2016 

15 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и 

другие. Основы безопасности жизнедеятельности 

8-9 Просвещение 

16 Казакевич В.М.,    Пичугина Г.В., Семёнова  Г.Ю. 
Технология 

8-9 Просвещение 

 

 


		2025-05-12T22:35:53+0300
	Ермакова Е.Н.




